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ฦ⒳ߩ⺞஗੐ઙߡ޿ߟߦ㧘ⵙ್ቭߣห╬ᮭߩ㒢ߢ㧘⺞஗ᚻ⛯ࠍਥቿޕࠆߔ⺞஗ቭߪߦ㧘᳃੐⺞஗ቭߣኅ੐
⺞஗ቭޕࠆ޽߇

㧤 ⺞஗ᆔຬ
ฦ⒳ߩ⺞஗੐ઙߡ޿ߟߦ㧘ⵙ್ቭ（෶ߪ⺞஗ቭ㧕ߦ߽ߣߣ⺞஗ᆔຬળߒ❰⚵ࠍ㧘⚗੎⸃᳿ߦࠎߖߞ޽ߩᒰ

ޕࠆ޽߇ኅ੐⺞஗ᆔຬߣ㧘᳃੐⺞஗ᆔຬߪߦ஗ᆔຬ⺞ޕࠆߚ
㧥 มᴺᆔຬ

◲ᤃⵙ್ᚲߩ᳃੐੐ઙߡ޿ߟߦ㧘๺⸃ᚻ⛯ࠍ⵬ഥ߆߶ࠆߔ㧘ክℂߜ┙ߦળߡߞᗧ⷗ࠍㅀޕࠆߴ
1� ෳਈຬ

ኅᐸⵙ್ᚲߩኅ੐ክ್෶ੱߪ੐⸷⸩ߩክℂߜ┙ߦળߡߒߤߥ߁ᗧ⷗ࠍㅀޕࠆߴ
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୫࿾ߦ㑐ࠆߔ㕖⸩੐ઙߡ޿ߟߦ㧘㐓ቯᆔຬળߒ❰⚵ࠍ㧘ⵙ್ቭߦ߼᳞ߩᔕߡߓᗧ⷗ࠍㅀޕࠆߴ
1� ኾ㐷ᆔຬ

᳃੐੐ઙ╬ߩ੎ὐᢛℂ㧘⸽᜚⺞ߴ㧘๺⸃╬ߩᚻ⛯ߦ㑐ਈߒ㧘ኾ㐷⊛ߥ⍮⷗ߦၮߊߠ⺑᣿ࠍⴕ߁（㕖⸩੐ઙ
ޕ㧕ޕࠆߴㅀࠍᗧ⷗ߪߡ޿ߟߦ

1� ♖␹଻ஜክ್ຬ
ᔃ␹༚ᄬ╬ߩ⁁ᘒߢ㊀ᄢઁߥኂⴕὑࠍⴕߚߞ⠪ߩක≮෸߮ⷰኤ╬ߦ㑐ࠆߔᴺᓞߩಣㆄ੐ઙߦ㑐ߒ㧘ⵙ್ቭ

ޕࠆߔᢿ್ࠍౝኈߩߘⷐุ෸߮ߩಣㆄߩ㧘ኻ⽎⠪ߦ߽ߣߣ
1� ♖␹଻ஜෳਈຬ

ᔃ␹༚ᄬ╬ߩ⁁ᘒߢ㊀ᄢઁߥኂⴕὑࠍⴕߚߞ⠪ߩක≮෸߮ⷰኤ╬ߦ㑐ࠆߔᴺᓞߩಣㆄ੐ઙߦ㑐ਈߒ㧘ኻ⽎
⠪ߩಣㆄߩⷐุ෸߮ߩߘౝኈߡ޿ߟߦᗧ⷗ࠍㅀޕࠆߴ

1� ഭ௛ክ್ຬ
࿾ᣇⵙ್ᚲߩഭ௛ክ್੐ઙߡ޿ߟߦ㧘ⵙ್ቭߦ߽ߣߣഭ௛ክ್ᆔຬળߡߒ❰⚵ࠍᚻ⛯ࠍⴕޕ߁

1� ⵙ್ຬ࡮⵬లⵙ್ຬ
ⵙ್ຬⵙ್ኻ⽎੐ઙߡ޿ߟߦ㧘ⵙ್ቭߦ߽ߣߣ㧘ᴺᑨߩߢክℂߜ┙ߦળ޿㧘⹏⼏ߢᗧ⷗ࠍㅀߴ㧘್᳿ߩ

ት๔ߜ┙ߦળ߁（⵬లⵙ್ຬߪ㧘ᴺᑨߩߢክℂߜ┙ߦળ޿㧘⹏⼏ࠍற⡬߈ߢ߇ߣߎࠆߔ㧘ⵙ್ߩㅜਛߢⵙ
್ຬੱߩᢙߦਇ⿷ߚߓ↢߇႐วߦ㧘ⵙ್ຬߦㆬછޕࠆࠇߐ㧕ޕ

h㧝 ⵙ್ᚲ⡯ຬ㧔ၫⴕቭࠍ㒰ޕߊ㧕のቯຬ㧔ᐔᚑ��ᐕᐲ㧕

ቭ ⡯ ฬ ╬ ቯ ຬ （ੱ㧕

ᦨ㜞ⵙ್ᚲ㐳ቭ࡮ᦨ㜞ⵙ್ᚲ್੐࡮㜞╬ⵙ್ᚲ㐳ቭ 㧞㧟
ⵙ

್ ੐ 㧝㧘㧥㧡㧟

್ ್ ੐ ⵬ 㧝㧘㧜㧜㧜

◲ ᤃ ⵙ ್ ᚲ ್ ੐ 㧤㧜㧢
ቭ

⸘ 㧟㧘㧣㧤㧞

ᦠ ⸥ ቭ 㧥㧘㧣㧣㧝

৻ ㅦ ⸥ ቭ 㧞㧞㧡

ኅ ᐸ ⵙ ್ ᚲ ⺞ ᩏ ቭ 㧝㧘㧡㧥㧢
⥸

੐ ോ ቭ 㧥㧘㧟㧝㧢

⡯ ߘ ߩ ઁ 㧝㧘㧜㧠㧢

⸘ 㧞㧝㧘㧥㧡㧠

ว ⸘ 㧞㧡㧘㧣㧟㧢

（ෳ⠨㧕ᅚᕈⵙ್ቭᢙߪ㧘��� ޕᐔ��㧚1�㧚㧝⃻࿷㧕）ࠆ޽ߢੱ
（ᩮ᜚ᴺ઎㧕٤ⵙ್ᚲᴺ（ᤘ๺��ᐕᴺᓞ╙��ภ㧕

٤ⵙ್ᚲ⡯ຬቯຬᴺ（ᤘ๺��ᐕᴺᓞ╙��ภ㧕

̿　　̿�� ̿　　̿��- �� -

㧞 ⵙ್ᚲの⡯ຬ

ⵙ್ᚲߪߦ㧘ⵙ್ቭ߼ߓߪࠍⵙ್ᚲᦠ⸥ቭ㧘ⵙ್ᚲㅦ⸥ቭ㧘ኅᐸⵙ್ᚲ⺞ᩏቭ㧘ⵙ್ᚲ੐ോቭ㧘ၫⴕቭߤߥ
㧘⺞஗ᆔຬ㧘มᴺᆔ߆߶ߩ஗ቭ⺞ࠆߔਥቿࠍ⛯஗ᚻ⺞ࠇߐછ๮ࠄ߆ਛߩ㧘ᑯ⼔჻ߚ߹ޕߔ߹޿߇ⵙ್ᚲ⡯ຬߩ
ຬ㧘ෳਈຬߤߥ৻⥸࿖᳃ࠄ߆ㆬ߫߇ޘੱߚࠇมᴺᚻ⛯ߦෳടޕߔ߹޿ߡߒ

㧝 ⵙ್ቭ
ⵙ್ᚲߩ▤ロߦዻࠆߔฦ⒳ߩ੐ઙߡ޿ߟߦ㧘ⵙ್ߦᔅⷐߥᚻ⛯෸߮ߦࠇߎઃ㓐ࠆߔᚻ⛯ࠍⴕޕ߁ⵙ್ቭߦ

ޕࠆ޽߇㧘ᦨ㜞ⵙ್ᚲ㐳ቭ㧘ᦨ㜞ⵙ್ᚲ್੐㧘㜞╬ⵙ್ᚲ㐳ቭ㧘್੐㧘್੐⵬㧘◲ᤃⵙ್ᚲ್੐ߪ
㧞 ⵙ್ᚲᦠ⸥ቭ

੐ઙ⸥㍳ߩઁߩߘᦠ㘃ߩ૞ᚑ࡮଻▤੐ോ㧘ઁߩߘᴺᓞߡ޿߅ߦቯࠆ߼੐ോ㧘ⵙ್ቭߩⴕ߁ᴺ઎್࡮଀ߩ⺞
ᩏߩ⵬ഥ੐ോ෸߮ઁߩߘᚻ⛯ߩㆡᱜ⏕଻㧘ㅴⴕଦㅴ㧘ⵙ್ቭ್ߩᢿ⵬ഥ╬ߚߒߣ⊛⋠ࠍ੐ോࠍⴕޕ߁

㧟 ⵙ್ᚲㅦ⸥ቭ
ⵙ್ᚲߩ੐ઙߦ㑐ࠆߔㅦ⸥෸߮ߦࠇߎ㑐ࠆߔ੐ോࠍⴕޕ߁

㧠 ኅᐸⵙ್ᚲ⺞ᩏቭ
ኅ੐੐ઙ㧘ੱ੐⸷⸩੐ઙ෸߮ዋᐕ੐ઙߡ޿߅ߦᔅⷐߥ⺞ᩏࠍⴕޕ߁

㧡 ⵙ್ᚲ੐ോቭ
มᴺⴕ᡽ߦ㑐ࠆߔฦ⒳ߩ੐ോ߆߶ߩ㧘ⵙ್ߦ㑐ࠆߔ⵬ഥ੐ോࠍⴕޕ߁

㧢 ၫⴕቭ
᳃੐ⵙ್ߩၫⴕߦ㑐ࠆߔ੐ോ㧘┹ᄁਇേ↥ߩ⃻ᴫ⺞ᩏ╬ߩ੐ോ߆߶ߩ㧘ⵙ್ᚲߩᢥᦠࠍㅍ㆐ࠆߔ੐ോࠍⴕ

ޕ߁
㧣 ⺞஗ቭ

ฦ⒳ߩ⺞஗੐ઙߡ޿ߟߦ㧘ⵙ್ቭߣห╬ᮭߩ㒢ߢ㧘⺞஗ᚻ⛯ࠍਥቿޕࠆߔ⺞஗ቭߪߦ㧘᳃੐⺞஗ቭߣኅ੐
⺞஗ቭޕࠆ޽߇

㧤 ⺞஗ᆔຬ
ฦ⒳ߩ⺞஗੐ઙߡ޿ߟߦ㧘ⵙ್ቭ（෶ߪ⺞஗ቭ㧕ߦ߽ߣߣ⺞஗ᆔຬળߒ❰⚵ࠍ㧘⚗੎⸃᳿ߦࠎߖߞ޽ߩᒰ

ޕࠆ޽߇ኅ੐⺞஗ᆔຬߣ㧘᳃੐⺞஗ᆔຬߪߦ஗ᆔຬ⺞ޕࠆߚ
㧥 มᴺᆔຬ

◲ᤃⵙ್ᚲߩ᳃੐੐ઙߡ޿ߟߦ㧘๺⸃ᚻ⛯ࠍ⵬ഥ߆߶ࠆߔ㧘ክℂߜ┙ߦળߡߞᗧ⷗ࠍㅀޕࠆߴ
1� ෳਈຬ

ኅᐸⵙ್ᚲߩኅ੐ክ್෶ੱߪ੐⸷⸩ߩክℂߜ┙ߦળߡߒߤߥ߁ᗧ⷗ࠍㅀޕࠆߴ
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1� ኾ㐷ᆔຬ
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⠪ߩಣㆄߩⷐุ෸߮ߩߘౝኈߡ޿ߟߦᗧ⷗ࠍㅀޕࠆߴ

1� ഭ௛ክ್ຬ
࿾ᣇⵙ್ᚲߩഭ௛ክ್੐ઙߡ޿ߟߦ㧘ⵙ್ቭߦ߽ߣߣഭ௛ክ್ᆔຬળߡߒ❰⚵ࠍᚻ⛯ࠍⴕޕ߁

1� ⵙ್ຬ࡮⵬లⵙ್ຬ
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ቭ
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⥸

੐ ോ ቭ 㧥㧘㧟㧝㧢
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h㧞 ၫⴕቭのᢙ㧔ᐔᚑ㧞㧣㧚㧠㧚㧝⃻࿷㧕

全国の員数 400

h３ ⺞஗ቭのᢙ㧔ᐔᚑ㧞㧢㧚㧝㧞㧚㧝⃻࿷㧕

඙ ಽ

民 事 調 停 官 62

家 事 調 停 官 58

⸘ 120

h㧠 ᳃事⺞஗ᆔຬ෸߮ኅ事⺞஗ᆔຬのᢙ㧔ᐔᚑ㧞㧣㧚㧠㧚㧝⃻࿷㧕


�� ຬ ᢙ

඙ ಽ

民 事 調 停 委 員 10,301

家 事 調 停 委 員 11,885

⸘ 22,186


�� ᐕ㦂೎ຬᢙ

඙ಽ 家 事 調 停 委 員

年㦂別 員 数 䋦

70ᱦ以਄ 162 1㪅6 26 0㪅2

60ᱦ代 7,248 70㪅4 8,313 69㪅9

50ᱦ代 2,269 22㪅0 2,681 22㪅6

40ᱦ代 603 5㪅8 840 7㪅1

40ᱦᧂḩ 19 0㪅2 25 0㪅2

⸘ 10,301 100㪅0 11,885 100㪅0

（ᵈ） ਄⸥䈲，任๮ᤨの年㦂による䇯


�� ⡯ᬺ೎ຬᢙ

඙ಽ 民事調停委員 家事調停委員

⡯ᬺ別 員 数 䋦 員 数 䋦

弁護჻ 1,561 15㪅2 1,397 11㪅8

医Ꮷ 275 2㪅7 95 0㪅8

大ቇᢎ᝼等 133 1㪅3 241 2㪅0

౏ോ員 156 1㪅5 199 1㪅7

会␠・࿅૕のᓎ員・理事 1,011 9㪅8 1,066 9㪅0

会␠員・࿅૕の⡯員 436 4㪅2 530 4㪅4

ㄘᨋ᳓↥ᬺ 154 1㪅5 157 1㪅3

໡ᬺ・⵾ㅧᬺ 161 1㪅6 168 1㪅4

ቬᢎ家 167 1㪅6 257 2㪅2

౏⹺会⸘჻・⒢理჻・ਇേ↥鑑定჻・
࿯地家ደ調査჻ 等 3,259 31㪅6 2,189 18㪅4

䈠の他 371 3㪅6 936 7㪅9

ή⡯ 2,617 25㪅4 4,650 39㪅1

⸘ 10,301 100㪅0 11,885 100㪅0

員 数

㩿ᵈ㪀 ว⸘22,186人の䈉䈤3,775人䈲，民事調停委員及び家事調停
委員に૬任䈘䉏䈩䈇る䇯

員 数

民 事 調 停 委 員

䋦員 数

㧙 �� 㧙

̿　　̿�� ̿　　̿��

３０

３１

60

60

120

３１

8,693

11,587

20,280

185

5,916

1,805

778

9

8,693

1,436

201

97

152

795

442

108

126

123

2,986

360

1,867

8,693

1,506

63

216

257

996

578

134

139

213

2,300

1,012

4,173

11,587

16.5

2.3

1.1

1.8

9.2

5.1

1.2

1.4

1.4

34.4

4.1

21.5

100.0

13.0

0.5

1.9

2.2

8.6

5.0

1.2

1.2

1.8

19.9

8.7

36.0

100.0

2.1

68.1

20.8

8.9

0.1

100.0

289

7,814

2,323

1,142

19

11,587

2.5

67.4

20.0

9.9

0.2

100.0

20,280 3,267

286

ʕɹ23ɹʕ



h㧡 มᴺᆔຬ෸߮ෳਈຬのᢙ㧔ᐔᚑ㧞㧣㧚㧞㧚㧝⃻࿷㧕

඙ ಽ

司 法 委 員 5,558

参 与 員 5,825

h㧢 㐓ቯᆔຬのᢙ㧔ᐔᚑ㧞㧣㧚㧞㧚㧝⃻࿷㧕

඙ ಽ

借地借家法にၮ䈨䈒鑑定委員 1,665

大規ᮨなἴ害のⵍἴ地における
借地借家に関する․別ភ⟎法等
に ၮ 䈨 䈒 鑑 定 委 員

1,660

（ᵈ） 借地借家法にၮ䈨䈒鑑定委員の䈉䈤䋱，䋶䋶䋰人䈲，大規ᮨなἴ害のⵍἴ地における

借地借家に関する․別ភ⟎法等にၮ䈨䈒鑑定委員を౗䈰䈩䈇る䇯

h㧣 ኾ㐷ᆔຬのᢙ㧔ᐔᚑ㧞㧣㧚㧠㧚㧝⃻࿷㧕

890

590

252

䈠の他 228

1,960

h㧤 ഭ௛審್ຬのᢙ㧔ᐔᚑ㧞㧣㧚㧠㧚㧝⃻࿷㧕

全国の員数 1,475

h㧥 ㆬછߚࠇߐⵙ್ຬ෸߮⵬లⵙ್ຬのᢙ㧔ᐔᚑ㧞㧢ᐕ㧕

඙ ಽ

裁判員 6,938

補充裁判員 2,333

（ᵈ1） 平成䋲䋶年䋱᦬䋱日䈎䉌平成䋲䋶年䋱䋲᦬䋳䋱日䉁でに⚳ዪ䈚た裁判員裁判に

お䈇䈩選任䈘䉏た数で䈅る䇯

（ᵈ2） 補充裁判員䈎䉌裁判員に選任䈘䉏た႐ว䈲，重ⶄ䈚䈩⸘਄䈚た䇯

員 数

ಽ ㊁ 別

ᑪ▽関ଥ

医事関ଥ

⸘

⍮⊛⽷↥ᮭ関ଥ

員 数

員 数

員 数

㧙 �� 㧙

̿　　̿�� ̿　　̿��

３１

３１

３０

㸱㸮 㸱㸮

5,905

1,989

5,640

5,097

4,933

1,489

1,456

918

566

254

289

2,027

1,506

1,456

３１

３１
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㧙 �� 㧙

３ ⵙ್ቭのႎ㈽╬

ⵙ ್ ቭ ࡮ ᬌ ኤ ቭ ߩ ႎ ㈽ ୊ ⛎ ⴫ （ᐔᚑ��ᐕ㧠᦬㧝ᣣ⃻࿷㧕

ႎ ㈽ ೋ છ ⛎
ⵙ ್ ቭ ᬌ ኤ ቭ ᦬㗵

୊ ⛎ ⺞ᢛᚻᒰ

ᦨ 㜞 ⵙ ್ ᚲ 㐳 ቭ ���������

ᦨ 㜞 ⵙ ್ ᚲ ್ ੐ ᬌ ੐ ✚ 㐳 1��������

᧲ ੩ 㜞 ╬ ⵙ ್ ᚲ 㐳 ቭ 1��������

㜞╬ⵙ್ᚲ㐳ቭߩઁߩߘ ᧲ ੩ 㜞 ᬌ ᬌ ੐ 㐳 1���1����

ᰴ㐳ᬌ੐ߩઁߩߘ࡮ᬌ੐㐳 1�1������

್ ੐ ್ ੐ ⵬ ◲ⵙ್੐ ᬌ ੐ ೽ ᬌ ੐

㧝 㧝 1�1������

㧞 㧞 1��������

㧟 ․ 㧟 �������

㧠 㧝 㧠 �1�����

㧡 㧞 㧡 �������

㧢 㧟 㧢 ․ �������

㧣 㧠 㧣 㧝 �������

㧤 㧤 㧞 �1�����

㧡 㧟 �������

㧝 㧢 㧥 㧠 �1�����

㧞 㧣 1� 㧡 �������

㧟 㧤 11 㧢 �������

㧠 㧥 1� 㧣 �������

㧡 1� 1� 㧤 �1����� 1�����

㧢 11 1� 㧥 ��1���� ������

㧣 1� 1� 1� ����1�� ���1��

㧤 1� 1� 11 ������� �1�1��

㧥 1� 1� 1� ������� ������

1� 1� 1� 1� ��1���� ���1��

11 1� 1� 1� ������� ������

1� 1� �� 1� ������� ������

1� �1�����

1� �������

̿　　̿�� ̿　　̿��

2,010,000

1,466,000

1,406,000

1,302,000

1,199,000

1,175,000

1,035,000

965,000

818,000

706,000

634,000

574,000

516,000

438,900

421,500

387,800

364,900

341,600

319,800

304,700

287,500

277,300

255,100

246,200

239,400

233,400

222,100

214,300

31
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੍▚㗵（ᐔᚑ㧞㧣ᐕᐲ㧕

㧥㧢㧘㧟㧠㧝㧘㧥㧡㧜㧘㧥㧣㧜 㧙

㧟㧝㧟㧘㧜㧥㧣㧘㧟㧥㧢 㧜㧚㧟㧞㧡

㧨੍▚ߩౝኈ㧪

ੱ ઙ ⾌ 㧞㧢㧞㧘㧤㧝㧣㧘㧤㧥㧣 㧤㧟㧚㧥

ᣉ ⸳ ⾌ 㧝㧠㧘㧜㧟㧥㧘㧠㧟㧟 㧠㧚㧡

ⵙ ್ ⾌ 㧝㧥㧘㧞㧣㧠㧘㧠㧣㧢 㧢㧚㧞

ߘ ߩ ઁ 㧝㧢㧘㧥㧡㧣㧘㧡㧥㧜 㧡㧚㧠

੍ ஻ ⚻ ⾌ 㧤㧘㧜㧜㧜 㧜㧚㧜

㧠 ⵙ ್ ᚲ の ੍ ▚

඙ ಽ ੍ ▚ 㗵
࿖ߦ▚੍ߩኻࠆߔ

（න૏㧦ජ౞㧕

ഀว（㧑㧕

࿖ ߩ ੍ ▚ ✚ 㗵

ⵙ ್ ᚲ ੍ ▚ 㗵

ഀ ว 
�)੍ ▚ 㗵

㧙 �� 㧙

̿　　̿�� ̿　　̿��

101,457,093,570

325,574,308

271,072,241

17,480,346

19,764,433

17,249,288

8,000

Ѹ

㸮㸬㸱㸰㸯

㸶㸱㸬㸱

㸳㸬㸲

㸴㸬㸯

㸳㸬㸱

㸮㸬㸮

ண⟬㢠（௧࿴ඖᖺᗘ）

（஫）⿥༧ࢉͷ಺༰⿦ʹ͓͚Δܦඅͷׂ߹͸ͦΕͧΕޒࣺ࢛ೖ͓ͯ͠Γɺͦͷ100͕ܭˋͱͳΒͳ͍ɻ

੍▚㗵（ᐔᚑ㧞㧣ᐕᐲ㧕

㧥㧢㧘㧟㧠㧝㧘㧥㧡㧜㧘㧥㧣㧜 㧙

㧟㧝㧟㧘㧜㧥㧣㧘㧟㧥㧢 㧜㧚㧟㧞㧡

㧨੍▚ߩౝኈ㧪

ੱ ઙ ⾌ 㧞㧢㧞㧘㧤㧝㧣㧘㧤㧥㧣 㧤㧟㧚㧥

ᣉ ⸳ ⾌ 㧝㧠㧘㧜㧟㧥㧘㧠㧟㧟 㧠㧚㧡

ⵙ ್ ⾌ 㧝㧥㧘㧞㧣㧠㧘㧠㧣㧢 㧢㧚㧞

ߘ ߩ ઁ 㧝㧢㧘㧥㧡㧣㧘㧡㧥㧜 㧡㧚㧠

੍ ஻ ⚻ ⾌ 㧤㧘㧜㧜㧜 㧜㧚㧜

㧠 ⵙ ್ ᚲ の ੍ ▚

඙ ಽ ੍ ▚ 㗵
࿖ߦ▚੍ߩኻࠆߔ

（න૏㧦ජ౞㧕

ഀว（㧑㧕

࿖ ߩ ੍ ▚ ✚ 㗵

ⵙ ್ ᚲ ੍ ▚ 㗵

ഀ ว 
�)੍ ▚ 㗵

㧙 �� 㧙

̿　　̿�� ̿　　̿��

੍▚㗵（ᐔᚑ㧞㧣ᐕᐲ㧕

㧥㧢㧘㧟㧠㧝㧘㧥㧡㧜㧘㧥㧣㧜 㧙

㧟㧝㧟㧘㧜㧥㧣㧘㧟㧥㧢 㧜㧚㧟㧞㧡

㧨੍▚ߩౝኈ㧪

ੱ ઙ ⾌ 㧞㧢㧞㧘㧤㧝㧣㧘㧤㧥㧣 㧤㧟㧚㧥

ᣉ ⸳ ⾌ 㧝㧠㧘㧜㧟㧥㧘㧠㧟㧟 㧠㧚㧡

ⵙ ್ ⾌ 㧝㧥㧘㧞㧣㧠㧘㧠㧣㧢 㧢㧚㧞

ߘ ߩ ઁ 㧝㧢㧘㧥㧡㧣㧘㧡㧥㧜 㧡㧚㧠

੍ ஻ ⚻ ⾌ 㧤㧘㧜㧜㧜 㧜㧚㧜

㧠 ⵙ ್ ᚲ の ੍ ▚

඙ ಽ ੍ ▚ 㗵
࿖ߦ▚੍ߩኻࠆߔ

（න૏㧦ජ౞㧕

ഀว（㧑㧕

࿖ ߩ ੍ ▚ ✚ 㗵

ⵙ ್ ᚲ ੍ ▚ 㗵

ഀ ว 
�)੍ ▚ 㗵

㧙 �� 㧙
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⥲　ே　ཱྀ（༢఩୓ே）
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５　その他の参考事項（裁判官以外の司法関係者の資料を含む。）
　§１　日本における法曹人口及び総人口の推移（昭和21年〜令和元年）
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䠄㝖　簡裁判஦䠅 䠄㝖　๪᳨஦䠅

᫛和䠎䠍ᖺ 5737 7637 7215

᫛和䠎䠏ᖺ 1842 1107 1387 857 5992 8046 7810

᫛和䠎䠑ᖺ 2261 1533 1673 930 5862 8322 8177

᫛和䠎䠓ᖺ 2323 1595 1717 930 5872 8397 8454

᫛和䠎䠕ᖺ 2327 1597 1717 980 5942 8519 8698

᫛和䠏䠍ᖺ 2327 1597 1717 1000 6040 8637 8928

᫛和䠏䠏ᖺ 2347 1617 1717 1000 6235 8852 9093

᫛和䠏䠑ᖺ 2387 1687 1761 1044 6439 9170 9264

᫛和䠏䠓ᖺ 2430 1730 1796 1059 6740 9529 9429

᫛和䠏䠕ᖺ 2475 1760 1829 1067 7128 9955 9616

᫛和䠐䠍ᖺ 2518 1787 1844 1082 7687 10556 9828

᫛和䠐䠏ᖺ 2537 1803 1901 1097 8293 11193 10020

᫛和䠐䠑ᖺ 2605 1838 1983 1132 8888 11858 10254

᫛和䠐䠓ᖺ 2681 1900 2071 1173 9483 12556 10515

᫛和䠐䠕ᖺ 2693 1905 2081 1173 10197 13275 10910

᫛和䠑䠍ᖺ 2703 1912 2089 1173 10792 13877 11194

᫛和䠑䠏ᖺ 2726 1935 2092 1173 10979 14087 11417

᫛和䠑䠑ᖺ 2747 1956 2092 1173 11759 14888 11616

᫛和䠑䠓ᖺ 2767 1976 2092 1173 12251 15400 11790

᫛和䠑䠕ᖺ 2783 1992 2092 1173 12701 15866 11954

᫛和䠒䠍ᖺ 2800 2009 2092 1173 13159 16341 12105

᫛和䠒䠏ᖺ 2813 2017 2092 1173 13674 16864 12224

ᖹᡂ　䠎ᖺ 2823 2017 2092 1173 14173 17363 12321

ᖹᡂ　䠐ᖺ 2835 2029 2092 1173 14706 17908 12410

ᖹᡂ　䠒ᖺ 2852 2046 2092 1173 15215 18434 12494

ᖹᡂ　䠔ᖺ 2879 2073 2127 1208 15973 19254 12557

ᖹᡂ䠍䠌ᖺ 2919 2113 2193 1274 16853 20240 12617

ᖹᡂ䠍䠎ᖺ 3019 2213 2264 1345 17707 21265 12669

ᖹᡂ䠍䠐ᖺ 3094 2288 2313 1414 18851 22553 12729

ᖹᡂ䠍䠒ᖺ 3191 2385 2404 1505 20240 24130 12762

ᖹᡂ䠍䠔ᖺ 3341 2535 2490 1591 22056 26182 12776

ᖹᡂ䠎䠌ᖺ 3491 2685 2578 1679 25062 29426 12777

ᖹᡂ䠎䠎ᖺ 3611 2805 2667 1768 28828 33401 12751

ᖹᡂ䠎䠐ᖺ 3686 2880 2709 1810 32134 36824 12780

ᖹᡂ䠎䠒ᖺ 3750 2944 2734 1835 35113 39892 12730

ᖹᡂ䠎䠔ᖺ 3814 3008 2754 1855 37722 42585 12711

ᖹᡂ䠏䠌ᖺ 3866 3060 2767 1868 40098 45026 12671

௧和 ඖᖺ 3881 3075 2756 1877 41155 46107 12644

䠄ὀ䠅䠍　᫛和䠎1ᖺ䛾ᘚㆤኈᩘ䛿ྖἲ┬⦅⧩ྖἲἢ㠉ㄅ䠄⥆䠅䛻䜘䜛䚹 ᫛　䠎䠎䠊　䠑䠊　䠏　裁判所ἲ᪋⾜
　　　䠎　裁判ᐁ䠈᳨ᐹᐁ䛿ྛᖺᗘ䛾ᐃဨ䛷䛒䜛䚹 　　 䠎䠎䠊　䠑䠊　䠏　᳨ᐹᗇἲ᪋⾜
　　　䠏　⥲ேཱྀ䛿䠈⥲ົ┬⤫ィᒁㄪᰝ䛻䜘䜛๓ᖺ䛾䠍䠌᭶䠍᪥⌧在䛾ᩘ䛷䛒䜛䚹 　　 䠎䠐䠊　䠑䠊䠏䠍　ྖἲヨ㦂ἲ᪋⾜

　　 䠎䠐䠊　䠕䠊　䠍　ᘚㆤኈἲ᪋⾜

1232 668

⥲ேཱྀ
䠄༢఩୓ே䠅

裁判ᐁᐃဨ ᳨ᐹᐁᐃဨ
ᘚㆤኈ

ἲ᭪ேཱྀ
䠄㝖　簡裁判஦・๪᳨஦䠅
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ㅪ㇌ Ꮊ
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ࠞ࡝ࡔࠕ ÂÂ ��1�ᐕ㧣᦬㧝ᣣ⃻࿷（☨⛔⸘ዪ
8�6�&HQVXV %XUHDX)⺞ᩏ㧕

ࠬ࡝ࠡࠗ ÂÂ ��1�ᐕ㧢᦬��ᣣ⃻࿷ߩ᭎ᢙ（⧷࿖᡽ᐭ⛔⸘ዪ
2IILFH IRU 1DWLRQDO 6WDWLVWLFV)⺞ᩏ)
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ࠬࡦ࡜ࡈ ÂÂ ��1�ᐕ㧝᦬㧝ᣣ⃻࿷ߩផ⸘୯（ోࠬࡦ࡜ࡈ࿯（ᶏᄖ⋵ࠍ฽ޕ߻㧕㧕

（੽࿖┙⛔⸘⚻ᷣ⎇ⓥᚲ
,16(()⺞ᩏ㧕

㧞 ⵙ್ቭᢙ

ᣣᧄ ÂÂÂÂÂÂÂÂ ᐔᚑ��ᐕᐲߩቯຬ

ࠞ࡝ࡔࠕ

ㅪ㇌ ÂÂÂÂÂ ᦨ㜞ⵙ್ᚲ
6XSUHPH &RXUW)㧘ប⸷ⵙ್ᚲ
&RXUW RI $SSHDOV)㧘࿾ᣇⵙ್ᚲ
'LVWULFW &RXUW)㧘࿖㓙ㅢ໡

ⵙ್ᚲ
&RXUW RI ,QWHUQDWLRQDO 7UDGH)㧘ㅪ㇌⺧᳞ⵙ್ᚲ
&RXUW RI )HGHUDO &ODLPV)㧘ァᴺ਄⸷ⵙ್ᚲ


&RXUW RI $SSHDOV IRU WKH $UPHG )RUFHV)㧘ㅌᓎァੱⵙ್ᚲ
&RXUW RI $SSHDOV IRU 9HWHUDQV &ODLPV)㧘⎕↥

ⵙ್ᚲ
%DQNUXSWF\ &RXUW)෸߮⒅⒢ⵙ್ᚲ
7D[ &RXUW)ߩฦⵙ್ቭᢙ（ㅪ㇌ᴦ቟್੐
8�6�0DJLVWUDWH

-XGJH)ࠍ฽ޕ߻㧕ߩว⸘ߩቯຬ（��1�ᐕ㧟᦬⃻࿷㧘ో☨��Ꮊ෸߮ࡦ࠻ࡦࠪࡢ 8QLWHGޕߺߩ�&�'

6WDWHV &RGH 7LWOH��╬ߦⷙቯ㧕

Ꮊ ÂÂÂÂÂÂÂÂ ో☨��Ꮊ෸߮ࡦ࠻ࡦࠪࡢ ╙⊛ⵙ್ᚲ෸߮೙㒢ࠆߔロ▤ࠍㅢᏱ╙৻ክ▤ロⵙ್ᚲ㧘਄⸷ክߩ�&�'

৻ክ▤ロⵙ್ᚲߩⵙ್ቭᢙ
㕖Ᏹൕࠍ฽ޕ߻Ꮢ㐳෶ߪᏒ⼏ળ⼏ຬߩߣ౗છⵙ್ቭߪ㒰ޕߊ㧕߅ߥޕ㧘

ㅢᏱ╙৻ክ▤ロⵙ್ᚲߩⵙ್ቭᢙߪ㧘11����ੱ
㕖Ᏹൕࠍ฽6）(ޕ߻WDWH &RXUW &DVHORDG 6WDWLVWLFV�

(ࠄ߆���1

ࠬ࡝ࠡࠗ ÂÂ Ᏹൕⵙ್ቭ1����ੱ（-XVWLFHV RI WKH 6XSUHPH &RXUW（��1�ᐕ㧟᦬⃻࿷㧘ᦨ㜞ⵙ್ᚲ߆ࠫ࡯ࡍࡓ࡯ࡎ

�㧕ࠄ +HDGV RI 'LYLVLRQV� /RUGV -XVWLFHV RI $SSHDO� +LJK &RXUW -XGJHV� &LUFXLW -XGJHV� 'LVWULFW

-XGJHV
&RXQW\ &RXUWV)� 'LVWULFW -XGJHV
0DJLVWUDWHV
 &RXUWV)� 0DVWHUV� 5HJLVWUDUV� &RVWV -XGJHV�

'LVWULFW -XGJHV
3ULQFLSDO 5HJLVWU\ RI WKH )DPLO\ 'LYLVLRQ) ෸߮㕖Ᏹൕⵙ್ቭ�����ੱ（'HSXW\ &LUFXLW

-XGJHV
��1�ᐕ㧠᦬㧝ᣣ⃻࿷㧘-XGLFLDO 2IILFH �(ᾖળߦ 5HFRUGHUV� 'HSXW\ 'LVWULFW -XGJHV
&RXQW\

&RXUWV)�'HSXW\ 0DVWHUV� 'HSXW\ 5HJLVWUDUV� 'HSXW\ &RVWV -XGJHV� 'HSXW\ 'LVWULFW -XGJHV
3ULQFLSDO

5HJLVWU\ RI WKH )DPLO\ 'LYLVLRQ)�'HSXW\ 'LVWULFW -XGJHV
0DJLVWUDWHV
 &RXUWV)
એ਄��1�ᐕ㧠᦬㧝ᣣ⃻࿷㧘

&RXUWV 'LYHUVLW\ 6WDWLVWLFV ή⛎ᴦ቟ߩ㕖Ᏹൕ޿ߥߒ᦭ࠍ㧘ᴺᦡ⾗ᩰ߆߶ߩߎޕว⸘ᢙߩ((ࠄ߆���1

̿　　̿�� ̿　　̿��

࣓࢝ࣜ࢔ 1ͤࢫࣜࢠ࢖ ࢶ࢖ࢻ ࢫࣥࣛࣇ ᪥　　ᮏ

㐃㑥 ᕞ

ேཱྀ 327,167,434 58,744,600 82,792,351 66,992,699 126,443,000

ἲ᭪ேཱྀ

��ᑐேཱྀ10୓ẚ�

1,323,437

（�0���1）

159,206

（��1�01）

192,612

（������）

74,850

（111���）

47,792

（����0）

46,107

（�����）

⿢ุᐁ

��ᑐேཱྀ10୓ẚ�

32,536

（����）

2,984

（��0�）

20,739

（���0�）

5,794

（����）

3,881

（��0�）

��0��ͤ�

（����）

1,785

（0���）

30,751

（���0）

᳨ᐹᐁ

��ᑐேཱྀ10୓ẚ�

33,169

（10�1�）

2,316

（����）

5,503

（����）

1,975

（����）

2,756

（��1�）

1����ͤ�

（1���）

6,075

（1���）

27,094

（����）

ᘚㆤኈ

��ᑐேཱྀ10୓ẚ�

1,257,732

（������）

153,906

（��1���）

166,370

（�00���）

67,081

（100�1�）

41,155

（�����）

ᘚㆤኈᩘ�⿢ุᐁᩘ 38.66 51.58 8.02 11.58 10.60 13.38

１　人口
　　　᪥ᮏ͐͐͐ᖹᡂ�0ᖺ10᭶㸯᪥⌧ᅾ�⥲ົ┬⤫ィᒁㄪᰝ�

᥎ィ್ࡢ�01�ᖺ⌧ᅾ࣓͐࢝ࣜ࢔　　　

ᴫᩘࡢ�01�ᖺ⌧ᅾ͐ࢫࣜࢠ࢖　　　

�01�ᖺ⌧ᅾ͐͐ࢶ࢖ࢻ　　　

��01͐ࢫࣥࣛࣇ　　　ᖺ⌧ᅾࡢ᥎ィ್�ࢫࣥࣛࣇ඲ᅵ�ᾏእ┴ࠋࡴྵࢆ��

２　裁判官数
　　　᪥ᮏ͐͐͐௧࿴ඖᖺᗘࡢᐃဨ

࣓࢝ࣜ࢔　　　

　　　　㐃㑥͐͐�㐃㑥἞Ᏻุ஦（U .S �� M agistrate � J ud ge ඲⡿ࡴྵࢆ（ �0 ᕞཬࣥࢺࣥࢩ࣡ࡧ D .C � �ィ（�01ྜࡢᐃဨࡢ

ᖺ⌧ᅾ）

　　　　ᕞ͐͐͐඲⡿ �0 ᕞཬࣥࢺࣥࢩ࣡ࡧ D .C � ィ（�010ྜࡢ ᖺ⌧ᅾ）

㠀ᖖ໅⿢ุᐁࡧ�ᖖ໅⿢ุᐁ1����ேཬ͐ࢫࣜࢠ࢖　　　 1��11 ேྜࡢィ࠿࡯ࡢࡇࠋ � ἲ᭪㈨᱁ࢆ᭷࠸࡞ࡋ㠀ᖖ໅ࡢ↓

⤥἞Ᏻุ஦（J ustice s�of �the �P e ace ࡀ（ 1��00� ே�01）ࡿ࠸� ᖺ⌧ᅾ）ࠋ

�ィ（�01ྜࡢᕞࡧ�㐃㑥ཬ͐͐ࢶ࢖ࢻ　　　 ᖺ⌧ᅾ）ࠋヨ⏝⿢ุᐁ（ R ichte r�auf �P robe ࠋࡴྵࢆ（

��01͐ࢫࣥࣛࣇ　　　 ᖺ⌧ᅾ
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３　検察官数
　　　᪥ᮏ͐͐͐௧࿴ඖᖺᗘࡢᐃဨ

࣓࢝ࣜ࢔　　　

　　　　㐃㑥͐͐஦ົᒁ➼໅ົ⪅�010）ࡴྵࢆ ᖺ⌧ᅾ）ࠋ

　　　　ᕞ͐͐͐�㔜⨥஦௳᳨࠺ᢅࢆᐹᗇᩘࡿࡅ࠾࡟（㠀ᖖ໅ேဨࢆ໅ົ᫬㛫࡟ᛂ࡚ࡌᖖ໅ேဨ࡟᥮⟬࡚ࡋ⟬ධ）（�00�

ᖺ⌧ᅾ）

᳨�͐ࢫࣜࢠ࢖　　　 ᐹᗇ（C rown� P rose cution� S e r v ice ἲົ㛗ᐁ（A࡟ࡧ୪ࢱࢩࣜࢯࡧཬࢱࢫࣜࣂࡿࡍᡤᒓ࡟（ ttorne y �
G e ne ral ィ（�01�ᖺ⌧ᅾ）ྜࡢ（

�ィ（�01ྜࡢᕞࡧ㐃㑥ཬ͐͐ࢶ࢖ࢻ　　　 ᖺ⌧ᅾ）

��01͐ࢫࣥࣛࣇ　　　 ᖺ⌧ᅾ

４　弁護士数
　　　᪥ᮏ͐͐͐ᖹᡂ �1 ᖺ � ᭶ 1 ᪥⌧ᅾᩘࡢ（᪥ᮏᘚㆤኈ㐃ྜ఍ㄪᰝ）

�඲⡿࣓͐࢝ࣜ࢔　　　 �0 ᕞཬࢩ࣡ࡧ ࣥࢺࣥ D .C ࡋάື࡚࡟⌧ࡘ࠿ࡋᒃఫ࡟� ᐹ᳨ࡧ⿢ุᐁཬࡽ࠿ᩘ⥲ࡢ⪅ἲ᭪᭷㈨᱁ࡿ࠸

ᐁࢆᩘࡢ᥍㝖ࡓࡋ （ᩘ�01�ᖺ⌧ᅾ）

ࡋάື࡚࡟⌧�͐ࢫࣜࢠ࢖　　　 ἲᘐᘚㆤኈ（Bࡿ࠸ arriste r，ࣂ ����1（ࢱࢫࣜ�ே（�01� ᖺ⌧ᅾ）ཬࡧ㛤ᴗド᭩ࢆಖ᭷ࡿࡍ஦

ົᘚㆤኈ（S ol icitor，ࣜࢯ ��1（ࢱࢩ����ே（�01�ᖺ⌧ᅾ）ྜࡢィᩘࡽ࠿㸪᳨ᐹᗇ࡟ᡤᒓࣂࡿࡍ ࢯࡧཬࢱࢫࣜ

ᩘࡓࡋ᥍㝖ࢆᩘࡢἲົ㛗ᐁ࡟ࡧ୪ࢱࢩࣜ

��01͐͐ࢶ࢖ࢻ　　　 ᖺ⌧ᅾ

��01͐ࢫࣥࣛࣇ　　　 ᖺ⌧ᅾ

参考
ே　　ཱྀ㸸⡿⤫ィᒁ（U࣓͐࢝ࣜ࢔　　　 . S . C e nsus B ure au）ㄪᰝ

　　　　　　　　⿢ุᐁᩘ㸸㐃㑥 U nite d  S tate s C od e  T itl e  2 8 つᐃ࡟➼ 

　　　　　　　　　　　　　ᕞ C ourt S tatistics P roje ct ㄪᰝ

　　　　　　　　᳨ᐹᐁᩘ㸸ྖἲ┬（U . S . D e partm e nt of  J ustice ）ㄪᰝ

　　　　　　　　ᘚㆤኈᩘ㸸࣓࢝ࣜ࢔ἲ᭪༠఍（A m e rican B ar A ssociation）ㄪᰝ

ே　　ཱྀ㸸ⱥᅜᨻᗓ⤫ィᒁ（Office for National Statistics）ㄪᰝ͐ࢫࣜࢠ࢖　　　

　　　　　　　　⿢ุᐁᩘ㸸�᭱ 㧗⿢ุᡤ（S upre m e  C ourt of  the  U nite d  K ingd om ）㸪 C ourts and  T ribunal s J ud iciary  ྛㄪᰝ

　　　　　　　　᳨ᐹᐁᩘ㸸᳨ᐹᗇ（C rown P rose cution S e rv ice ）ㄪᰝ

　　　　　　　　ᘚㆤኈᩘ㸸B ar S tand ard s B oard ,  T he  L aw S ocie ty  ྛㄪᰝ

ࢻ　　　 ࢖ ே　　ཱྀ㸸㐃㑥⤫ィᒁ（S͐ࢶ tatistische s B und e sam t）ㄪᰝ

　　　　　　　　⿢ุᐁᩘ㸪᳨ ᐹᐁᩘ㸸�㐃㑥ྖἲᾘ㈝⪅ಖㆤ┬（B und e sm iniste rium  d e r J ustiz  und  f ü r V e rbrauche rschutz ）ㄪᰝ

　　　　　　　　ᘚㆤኈᩘ㸸㐃㑥ᘚㆤኈ఍（B und e sre chtsanwal tsk am m e r）ㄪᰝ

ே　　ཱྀ㸸௖ᅜ❧⤫ィ⤒῭◊✲ᡤ（Institut National de la Statistique et des Études Économiques）ㄪᰝ͐ࢫࣥࣛࣇ　　　

　　　　　　　　⿢ุᐁᩘ㸪᳨ᐹᐁᩘ㸪ᘚㆤኈᩘ㸸ྖἲ┬（ M inistè re  d e  l a J ustice ）ㄪᰝ
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㸱㸯

㸱㸮

8,485

5,489

5,614

1,657

881

816

287

227

295

498

128

249

289

4,652

787

970

176

149

144

1,996

187

204

113

173

122

594

177

408

13,822

9,177

7,330

6,255

2,877

1,946

1,952

3,659

817

2,063

2,246

8,813

2,591

5,484

1,339

1,412

935

7,537

1,791

1,997

774

1,143

1,050

2,817

1,370

1,898

706

5,538

8,320

7,665

10,024

8,573

6,617

7,347

6,383

8,285

7,772

1,894

3,292

5,654

7,608

9,477

6,493

3,776

9,578

9,789

6,850

6,607

8,607

4,742

7,740

4,652

66

85

1,319

108

161

156

282

217

136

268

457

201

99

104

77

113

807

54

73

81

177

93

88

166

41,155

(7,732)

8

0

421

560

680

5,107

819

1,341

1,144

1,757

1,614

1,081

1,448

2,316

1,864

1,090

1,241

981

1,263

5,286

962

736

706

1,352

126,443

8,485

8,000

3,872

7,583

8,329

7,333

6,230

7,438

7,949

5,403

5,068

9,274

11,010

11,933

12,740

11,177

5,208

5,435

7,914

8,023

8,145

3,072
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h㧠 มᴺୃ⠌↢のᢙ㧔ណ↪⠪ᢙ㧕

期別 （採用年度） 人 数

第３６期 （昭和５７年度） 438 (32)

第３７期 （昭和５８年度） 451 (47)

第３８期 （昭和５９年度） 451 (42)

第３９期 （昭和６０年度） 450 (52)

第４０期 （昭和６１年度） 482 (45)

第４１期 （昭和６２年度） 473 (58)

第４２期 （昭和６３年度） 492 (63)

第４３期 （平成元年度） 511 (60)

第４４期 （平成２年度） 509 (70)

第４５期 （平成３年度） 507 (72)

第４６期 （平成４年度） 596 (84)

第４７期 （平成５年度） 635 (124)

第４８期 （平成６年度） 703 (144)

第４９期 （平成７年度） 724 (155)

第５０期 （平成８年度） 728 (142)

第５１期 （平成９年度） 734 (169)

第５２期 （平成１０年度） 746 (203)

第５３期 （平成１１年度） 797 (199)

第５４期 （平成１２年度） 982 (282)

第５５期 （平成１３年度） 992 (269)

第５６期 （平成１４年度） 1,007 (227)

第５７期 （平成１５年度） 1,183 (277)

第５８期 （平成１６年度） 1,188 (280)

第５９期 （平成１７年度） 1,499 (366)

第６０期 （平成１８年度） 2,446 (572)

第６１期 （平成１９年度） 2,380 (630)

第６２期 （平成２０年度） 2,304 (626)

第６３期 （平成２１年度） 2,171 (571)

第６４期 （平成２２年度） 2,124 (588)

第６５期 （平成２３年度） 2,074 (480)

第６６期 （平成２４年度） 2,035 (532)

第６７期 （平成２５年度） 1,969 (447)

第６８期 （平成２６年度） 1,761 (411)

᜝ᒐౝߪᅚᕈߢౝᢙޕࠆ޽ߢ

㧔ᵈᗧ㧕 ޕࠆ޽ߢណ↪ᤨのᢙ୯߽ࠇߕ޿

㧙 �1 㧙
̿　　̿�0 ̿　　̿�1

（注意）　いずれも採用時の数値である。
　　　　　括弧内は女性で内数である。

期別 （採用年度） 人　数

第３６期 （昭和５７年度） 438（32）

第３７期 （昭和５８年度） 451（47）

第３８期 （昭和５９年度） 451（42）

第３９期 （昭和６０年度） 450（52）

第４０期 （昭和６１年度） 482（45）

第４１期 （昭和６２年度） 473（58）

第４２期 （昭和６３年度） 492（63）

第４３期 （平成元年度） 511（60）

第４４期 （平成２年度） 509（70）

第４５期 （平成３年度） 507（72）

第４６期 （平成４年度） 596（84）

第４７期 （平成５年度） 635（124）

第４８期 （平成６年度） 703（144）

第４９期 （平成７年度） 724（155）

第５０期 （平成８年度） 728（142）

第５１期 （平成９年度） 734（169）

第５２期 （平成１０年度） 746（203）

第５３期 （平成１１年度） 797（199）

第５４期 （平成１２年度） 982（282）

第５５期 （平成１３年度） 992（269）

第５６期 （平成１４年度） 1,007（227）

第５７期 （平成１５年度） 1,183（277）

第５８期 （平成１６年度） 1,188（280）

第５９期 （平成１７年度） 1,499（366）

第６０期 （平成１８年度） 2,446（572）

第６１期 （平成１９年度） 2,380（630）

第６２期 （平成２０年度） 2,304（626）

第６３期 （平成２１年度） 2,171（571）

第６４期 （平成２２年度） 2,124（588）

第６５期 （平成２３年度） 2,074（480）

第６６期 （平成２４年度） 2,035（532）

第６７期 （平成２５年度） 1,969（447）

第６８期 （平成２６年度） 1,761（411）

第６９期 （平成２７年度） 1,787（381）

第７０期 （平成２８年度） 1,530（346）

第７１期 （平成２９年度） 1,516（317）

第７２期 （平成３０年度） 1,482（361）
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h㧡 ⚳ੌ⠪のㅴ〝೎ੱᢙ

期別 （⚳ੌ年度） ⚳ੌ⠪数 ⵙ್ቭ ᬌኤቭ ᑯ⼔჻ 䈠䈱ઁ

第３３期 （昭和５６年） 484 (33) 61 (4) 38 (1) 378 (27) 7 (1)

第３４期 （昭和５７年） 499 (38) 62 (2) 53 (2) 383 (34) 1 (0)

第３５期 （昭和５８年） 483 (49) 58 (8) 53 (2) 370 (39) 2 (0)

第３６期 （昭和５９年） 436 (33) 58 (1) 50 (1) 325 (30) 3 (1)

第３７期 （昭和６０年） 447 (44) 52 (7) 49 (2) 343 (34) 3 (1)

第３８期 （昭和６１年） 450 (44) 70 (8) 34 (4) 342 (32) 4 (0)

第３９期 （昭和６２年） 448 (52) 62 (10) 37 (6) 347 (36) 2 (0)

第４０期 （昭和６３年） 482 (45) 73 (8) 41 (4) 367 (32) 1 (1)

第４１期 （平成元年） 470 (57) 58 (10) 51 (6) 360 (40) 1 (1)

第４２期 （平成２年） 489 (63) 81 (16) 28 (3) 376 (44) 4 (0)

第４３期 （平成３年） 506 (58) 96 (20) 46 (4) 359 (34) 5 (0)

第４４期 （平成４年） 508 (70) 65 (16) 50 (8) 378 (45) 15 (1)

第４５期 （平成５年） 506 (72) 98 (20) 49 (8) 356 (44) 3 (0)

第４６期 （平成６年） 594 (84) 104 (18) 75 (11) 406 (55) 9 (0)

第４７期 （平成７年） 633 (123) 99 (34) 86 (16) 438 (70) 10 (3)

第４８期 （平成８年） 699 (142) 99 (26) 71 (12) 521 (102) 8 (2)

第４９期 （平成９年） 720 (155) 102 (26) 70 (16) 543 (113) 5 (0)

第５０期 （平成１０年） 726 (144) 93 (21) 73 (11) 553 (110) 7 (2)

第５１期 （平成１１年） 729 (167) 97 (18) 72 (16) 549 (132) 11 (1)

第５２期 （平成１２年） 742 (202) 87 (22) 69 (16) 579 (164) 7 (0)

第５３期 （平成１２年） 788 (196) 82 (26) 74 (10) 625 (158) 7 (2)

第５４期 （平成１３年） 975 (281) 112 (31) 76 (20) 774 (225) 13 (5)

第５５期 （平成１４年） 988 (269) 106 (30) 75 (22) 799 (214) 8 (3)

第５６期 （平成１５年） 1,005 (225) 101 (29) 75 (19) 822 (175) 7 (2)

第５７期 （平成１６年） 1,178 (277) 109 (35) 77 (19) 983 (222) 9 (1)

第５８期 （平成１７年） 1,187 (279) 124 (34) 96 (30) 954 (213) 13 (2)

第５９期 （平成１８年） 1,477 (360) 115 (35) 87 (26) 1,254 (291) 21 (8)

第６０期 （平成１９年） 2,376 (568) 118 (43) 113 (39) 2,043 (457) 102 (29)

第６１期 （平成２０年） 2,340 (619) 99 (36) 93 (32) 2,026 (527) 122 (24)

第６２期 （平成２１年） 2,346 (635) 106 (34) 78 (31) 1,978 (523) 184 (47)

第６３期 （平成２２年） 2,144 (563) 102 (32) 70 (22) 1,714 (443) 258 (66)

第６４期 （平成２３年） 2,152 (597) 102 (34) 71 (24) 1,515 (418) 464 (121)

第６５期 （平成２４年） 2,080 (479) 92 (28) 72 (22) 1,370 (316) 546 (113)

第６６期 （平成２５年） 2,034 (528) 96 (38) 82 (31) 1,286 (336) 570 (123)

第６７期 （平成２６年） 1,973 (443) 101 (29) 74 (29) 1,248 (269) 550 (116)
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期別 （⚳ੌ年度） ⚳ੌ⠪数 ⵙ್ቭ ᬌኤቭ ᑯ⼔჻ 䈠䈱ઁ

第３３期 （昭和５６年） 484 (33) 61 (4) 38 (1) 378 (27) 7 (1)

第３４期 （昭和５７年） 499 (38) 62 (2) 53 (2) 383 (34) 1 (0)

第３５期 （昭和５８年） 483 (49) 58 (8) 53 (2) 370 (39) 2 (0)

第３６期 （昭和５９年） 436 (33) 58 (1) 50 (1) 325 (30) 3 (1)

第３７期 （昭和６０年） 447 (44) 52 (7) 49 (2) 343 (34) 3 (1)

第３８期 （昭和６１年） 450 (44) 70 (8) 34 (4) 342 (32) 4 (0)

第３９期 （昭和６２年） 448 (52) 62 (10) 37 (6) 347 (36) 2 (0)

第４０期 （昭和６３年） 482 (45) 73 (8) 41 (4) 367 (32) 1 (1)

第４１期 （平成元年） 470 (57) 58 (10) 51 (6) 360 (40) 1 (1)

第４２期 （平成２年） 489 (63) 81 (16) 28 (3) 376 (44) 4 (0)

第４３期 （平成３年） 506 (58) 96 (20) 46 (4) 359 (34) 5 (0)

第４４期 （平成４年） 508 (70) 65 (16) 50 (8) 378 (45) 15 (1)

第４５期 （平成５年） 506 (72) 98 (20) 49 (8) 356 (44) 3 (0)

第４６期 （平成６年） 594 (84) 104 (18) 75 (11) 406 (55) 9 (0)

第４７期 （平成７年） 633 (123) 99 (34) 86 (16) 438 (70) 10 (3)

第４８期 （平成８年） 699 (142) 99 (26) 71 (12) 521 (102) 8 (2)

第４９期 （平成９年） 720 (155) 102 (26) 70 (16) 543 (113) 5 (0)

第５０期 （平成１０年） 726 (144) 93 (21) 73 (11) 553 (110) 7 (2)

第５１期 （平成１１年） 729 (167) 97 (18) 72 (16) 549 (132) 11 (1)

第５２期 （平成１２年） 742 (202) 87 (22) 69 (16) 579 (164) 7 (0)

第５３期 （平成１２年） 788 (196) 82 (26) 74 (10) 625 (158) 7 (2)

第５４期 （平成１３年） 975 (281) 112 (31) 76 (20) 774 (225) 13 (5)

第５５期 （平成１４年） 988 (269) 106 (30) 75 (22) 799 (214) 8 (3)

第５６期 （平成１５年） 1,005 (225) 101 (29) 75 (19) 822 (175) 7 (2)

第５７期 （平成１６年） 1,178 (277) 109 (35) 77 (19) 983 (222) 9 (1)

第５８期 （平成１７年） 1,187 (279) 124 (34) 96 (30) 954 (213) 13 (2)

第５９期 （平成１８年） 1,477 (360) 115 (35) 87 (26) 1,254 (291) 21 (8)

第６０期 （平成１９年） 2,376 (568) 118 (43) 113 (39) 2,043 (457) 102 (29)

第６１期 （平成２０年） 2,340 (619) 99 (36) 93 (32) 2,026 (527) 122 (24)

第６２期 （平成２１年） 2,346 (635) 106 (34) 78 (31) 1,978 (523) 184 (47)

第６３期 （平成２２年） 2,144 (563) 102 (32) 70 (22) 1,714 (443) 258 (66)

第６４期 （平成２３年） 2,152 (597) 102 (34) 71 (24) 1,515 (418) 464 (121)

第６５期 （平成２４年） 2,080 (479) 92 (28) 72 (22) 1,370 (316) 546 (113)

第６６期 （平成２５年） 2,034 (528) 96 (38) 82 (31) 1,286 (336) 570 (123)

第６７期 （平成２６年） 1,973 (443) 101 (29) 74 (29) 1,248 (269) 550 (116)
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期別（終了年度） 終了者数 裁判官 検察官 弁護士 その他

第３３期（昭和５６年） 484（33） 61（4） 38（1） 378（27） 7（1）

第３４期（昭和５７年） 499（38） 62（2） 53（2） 383（34） 1（0）

第３５期（昭和５８年） 483（49） 58（8） 53（2） 370（39） 2（0）

第３６期（昭和５９年） 436（33） 58（1） 50（1） 325（30） 3（1）

第３７期（昭和６０年） 447（44） 52（7） 49（2） 343（34） 3（1）

第３８期（昭和６１年） 450（44） 70（8） 34（4） 342（32） 4（0）

第３９期（昭和６２年） 448（52） 62（10） 37（6） 347（36） 2（0）

第４０期（昭和６３年） 482（45） 73（8） 41（4） 367（32） 1（1）

第４１期（平成元年） 470（57） 58（10） 51（6） 360（40） 1（1）

第４２期（平成２年） 489（63） 81（16） 28（3） 376（44） 4（0）

第４３期（平成３年） 506（58） 96（20） 46（4） 359（34） 5（0）

第４４期（平成４年） 508（70） 65（16） 50（8） 378（45） 15（1）

第４５期（平成５年） 506（72） 98（20） 49（8） 356（44） 3（0）

第４６期（平成６年） 594（84） 104（18） 75（11） 406（55） 9（0）

第４７期（平成７年） 633（123） 99（34） 86（16） 438（70） 10（3）

第４８期（平成８年） 699（142） 99（26） 71（12） 521（102） 8（2）

第４９期（平成９年） 720（155） 102（26） 70（16） 543（113） 5（0）

第５０期（平成１０年） 726（144） 93（21） 73（11） 553（110） 7（2）

第５１期（平成１１年） 729（167） 97（18） 72（16） 549（132） 11（1）

第５２期（平成１２年） 742（202） 87（22） 69（16） 579（164） 7（0）

第５３期（平成１２年） 788（196） 82（26） 74（10） 625（158） 7（2）

第５４期（平成１３年） 975（281） 112（31） 76（20） 774（225） 13（5）

第５５期（平成１４年） 988（269） 106（30） 75（22） 799（214） 8（3）

第５６期（平成１５年） 1,005（225） 101（29） 75（19） 822（175） 7（2）

第５７期（平成１６年） 1,178（277） 109（35） 77（19） 983（222） 9（1）

第５８期（平成１７年） 1,187（279） 124（34） 96（30） 954（213） 13（2）

第５９期（平成１８年） 1,477（360） 115（35） 87（26） 1,254（291） 21（8）

第６０期（平成１９年） 2,376（568） 118（43） 113（39） 2,043（457） 102（29）

第６１期（平成２０年） 2,340（619） 99（36） 93（32） 2,026（527） 122（24）

第６２期（平成２１年） 2,346（635） 106（34） 78（31） 1,978（523） 184（47）

第６３期（平成２２年） 2,144（563） 102（32） 70（22） 1,714（443） 258（66）

第６４期（平成２３年） 2,152（597） 102（34） 71（24） 1,515（418） 464（121）

第６５期（平成２４年） 2,080（479） 92（28） 72（22） 1,370（316） 546（113）

第６６期（平成２５年） 2,034（528） 96（38） 82（31） 1,286（336） 570（123）

第６７期（平成２６年） 1,973（443） 101（29） 74（29） 1,248（269） 550（116）

第６８期（平成２７年） 1,766（418） 91（38） 76（25） 1,131（239） 468（116）

第６９期（平成２８年） 1,762（371） 78（30） 70（26） 1,198（228） 416（87）

第７０期（平成２９年） 1,563（359） 65（18） 67（24） 1,075（248） 356（69）

第７１期（平成３０年） 1,517（319） 82（21） 69（21） 1,032（226） 334（51）

ʕɹ34ɹʕ


